
@í%^2^)

Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N2 3.491, de 15 de outubro de 1990.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ

RIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no USO

das atribuições que lhe sao conferidas pelas Leis em vigor e

de conformidade com o item 1, artigo 4^, da Lei N^ 2.27 0, de

11/12/89 e artigo 5^ da Lei N2 2.274, de 12/12/89,

DECRETA:

ARTIGO l2 - Fica aberto um credito suplementar no

montante de Cr$ 1.205.000,00 (Um milhão, duzentos e cinco mil

cruzeiros), para reforço das seguintes dotações orçamentarias:

Órgão - 0300 - Procuradoria Jurídica do Município de Santa Cruz

do Sul

Unidade Orçamentária - 0301 - Gabinete do Procurador Geral e Ór

gão Subordinados

0301.02000000.000 - Judiciária

0301.02070000.000 - Administração

0301.02070210.000 - Administração Geral

0301.02070211.003 - Equipamentos para a Procuradoria Jurídica

do Município de Santa Cruz do Sul

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente(50) Cr$ 70.000,00

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal da Saúde e do Meio Ambiente

Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

0701.13000000.000 - Saúde e Saneamento

0701.13750000.000 - Saúde



-

*

Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

-02-

0701.13754280.000 - Assistência Medica e Hospitalar

0701.13754281.008 - Equipamentos para o Serviço de Ambulatório

e Hospitalar

4.1.2.0 - Equipamentos e material Permanente(105)Cr$ 250.000,00

Órgão - 1000 - Secretaria Municipal de Serviços Essenciais

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

1001.03000000.000 - Administração e Planejamento

1001.03070000.000 - Administração

1001.03070210.000 - Administração Geral

1001.03070212.070 - Manutenção da Secretaria dos Serviços Essen

ciais

3.1.2.0 - Material de Consumo(170) Cr$ 250.000,00

1001.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

1001.10600000.000 - Serviços de Utilidade Pública

1001.10603260.000 - Serviços Funerários

1001.10603261.027 - Organização do Cemitério Municipal

4.1.1.0 - Obras e Instalações(192) Cr$ 360.000,00

1001.10603280.000 - Parques e Jardins

1001.10603282.077 - Manutenção de Praças e Jardins

3.1.2.0 - Material de Consumo(203) Cr$ 250.000,00

Órgão - 1100 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es

porte

Unidade Orçamentaria - 1101 - Gabinete do Secretario e Órgãos

Subordinados

1101.08000000.000 - Educação e Cultura

1101.08070000.000 - Administração



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

-03-

1101.08070210.000 - Administração Geral

1101.08070212.080 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(217) .... Cr$ 25.000,00

SOMA Cr$ 1.205.000,00

ARTIGO 2^ - Servira de recurso ao crédito aberto

pelo artigo l5, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 1000 - Secretaria Municipal de Serviços Essenciais

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

1001.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

1001.10600000.000 - Serviços de Utilidade

1001.10603260.000 - Serviços Funerários

1001.10603271.027 - Organização do Cemitério Municipal

4.2.1.0 - Aquisição de Imõveis(193) Cr$ 360.000,00

Órgão - 1100 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es

porte

Unidade Orçamentária - 1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

1101.08000000.000 - Educação e Cultura

1101.08420000.000 - Ensino Fundamental

1101.08421880.000 - Ensino Regular

1101.08421881.038 - Construção e Ampliação de Prédios Escolares

4.1.1.0 - Obras e Instalações(222) Cr$ 845.000,00

SOMA Cr$ 1.205.000,00

ARTIGO 32 - Fica reajustado para maior, o montante

que consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1990/92, na

parte relativa ao exercício de 1990, como segue:

Órgão - 0300 - Procuradoria Juridica do Municipio de Santa Cruz

do Sul



E]| Prefeitura Municipal deôantaCruz do Ôul
GABINETE DO PREFEITO

-04-

Unidade Orçamentária - 0301 - Gabinete do Procurador Geral e Ór

gãos Subordinados

Projeto 1003 - Equipamentos para a Procuradoria Jurídica do Mu

nicípio de Santa Cruz do Sul

06 - Ar condicionado Cr$ 70.000,00

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal da Saúde e do Meio Ambiente

Unidade Orçamentaria - 0701 - Gabinete do Secretario e Órgãos

Subordinados

Projeto 1008 - Equipamentos para o Serviço de Ambulatório e Hos

pitalar

24 - Ambulância Cr$ 250.000,00

Órgão - 1000 - Secretaria Municipal de Serviços Essenciais

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretario e Órgãos

Subordinados

Projeto 1027 - Organização do Cemitério Municipal

49 - Obras no Cemitério Municipal .... Cr$ 360.000,00

SOMA Cr$ 680.000,00

ARTIGO 4^ - Fica reajustado para menor, o montante

que consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1990/92, na

parte relativa ao exercício de 1990, como segue:

Órgão - 1000 - Secretaria Municipal de Serviços Essenciais

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

Projeto 1027 - Organização do Cemitério Municipal

51 - Aquisição de área para Cemitério Cr$ 360,000,00

Órgão - 1100 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es

porte

Unidade Orçamentária - 1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

Projeto 1038

58

Registre-^e

-05-

- Construção e Ampliação de Prédios Escolares

- E.M. de 12 Grau Inc. Luiz Schroeder

Cr$ 845.000,00

SOMA Cr$ 1.205.000,00

ARTIGO 55 - Revogam-se as disposições em contrário

Gabinete do Prefeito, 15 de outubro de 1990.

ARNO JOÃO FRANTZ

/ Preceito

ue-se e cumpra-se

)0 MULLICH

Secretario/Municipal da Administração

-h


